
                  
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la
Independencia  Nacional"

                 

LUJAN, 9 DE JUNIO DE 2016

VISTO: Que por Disposición CD-CS 566/15 se realizó la
CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
(BIENIO 2016-2017) destinada a los docentes del Departamento de
Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:
Que se realizó la evaluación de los proyectos  de

investigación presentados, según las normas del Manual de
Procedimientos del Ministerio de Educación.

Que mediante Disposiciones CD-CS:124/16, 234/16,y
370/16  y  424/16  se  aprobó  la  radicación  de  aquellos
proyectos  en  los  que  fueron  recibidas  las  evaluaciones
correspondientes.

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del
Departamento,  María  Lidia  SORIA,   elevó  para  su
consideración  un  nuevo  listado  de  proyectos  que  cuentan
con las evaluaciones favorables.

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-
CS  068/02,  recomendó  aceptar  la  radicación  de  dichos
proyectos.

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel,

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión
ordinaria realizada el día 8 de junio de 2016.

   
Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  la  RADICACIÓN  de  los  PROYECTOS  DE
INVESTIGACIÓN que se detallan en el Anexo de la presente, bajo
la  dirección  que  se  señala  en  cada  caso,  por  el  período

1



                  
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la
Independencia  Nacional"

                 

LUJAN, 9 DE JUNIO DE 2016

comprendido entre el  1º de enero de 2016 y el 31 de diciembre
de 2017.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN CD-CS:454-16 

             Dra. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

2



                  
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la
Independencia  Nacional"

                 

LUJAN, 9 DE JUNIO DE 2016

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-CS:454-16

PROYECTO DIRECTOR CO-
DIRECTOR

INTEGRANTES

LA  (RE)  APARICIÓN
REPUBLICANA:
DISPUTAS
CONCEPTUALES EN LOS
MEDIOS  DE
COMUNICACIÓN  A
PARTIR  DEL
KIRCHNERISMO.

ETCHART,
JAVIER

UNLU:
EDUARDO IRAOLA
EXTERNOS:
SERAFINA PERRI
CARLOS LARREA
ALUMNOS Y GRADUADOS:
JUAN CARLOS  
LATRINGLIA
MARIANA A. ESCOBAR
CAMILO G. ZARZA

HISTORIA,  SOCIEDAD
Y  RELIGIÓN:  LOS
EXVOTOS  MARIANOS  Y
SU RELACIÓN CON LO
SAGRADO  EN  EL
IMAGINARIO  CATÒLICO
DE ARGENTINA.

FOGELMAN,
PATRICIA

EXTERNOS:
ANA LOURDES SUÁREZ
ALUMNOS Y GRADUADOS:
GIMENA GALINDO
MIRTA N. BERTUNE 
FATGALA
SERGIO CUBILLA
VANESA RODRÍGUEZ
LUCÍA GERMAN

LA  MIGRACIÓN
ASIÁTICA  EN  LA
ARGENTINA:  ANÁLISIS
DE  LAS  PRINCIPALES
CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS
SEGÚN  PAÍS  DE
NACIMIENTO  (2001  Y
2010)

MASSA,
CRISTINA

UNLU:
MARÍA EUGENIA 
AGUILERA
FERNANDA OLMOS
ALUMNOS Y GRADUADOS:
VIVIANA GARNICA

INVESTIGACIÓN
INTERDISCIPLINARIA
ACERCA  DE  UNA
BATALLA:  LA  VUELTA
DE  OBLIGADO  EN  EL
MARCO DE LA GUERRA
DEL  PARANÁ
(CONTINUACIÓN).

RAMOS,
MARIANO

HELFER,
VERÓNICA

UNLU:
MATILDE LANZA
MABEL FERNÁNDEZ
ALEJANDRA RAIES
RAFAEL INTROCASO
CAROLINA LEIVA
NICOLÁS CIARLO
AMARU ARGÜESO
CAROLINA SANTO
JULIA RAÑO

3



                  
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la
Independencia  Nacional"

                 

LUJAN, 9 DE JUNIO DE 2016

YÉSICA POUSA
MARÍA MILANI,
AUGUSTO LÓPEZ
ROCÍO RODRÍGUEZ
EXTERNOS:
FABIÁN BOGNANNI
VIRGINIA SALERNO
CARLOS LANDA
CLARA ROMERO
MARIANO DARIGO
MILVA UMAÑO
SEBASTIÁN PRESAS
SOLEDAD PUGLIESE
ALUMNOS Y GRADUADOS:
FLAVIO MOREL
LUCIANA FERNÁNDEZ
MATÍAS WARR
CAROLINA DOTTORI
SANDRA ALANÍS

ETNICIDAD  MAPUCHE,
POLÍTICAS  PÚBLICAS
Y  PROCESOS  DE
INVERSIÓN  Y
DESINVERSIÓN  DE
CAPITAL.  EFECTOS
SOCIALES  Y
RESPUESTAS LOCALES.

VALVERDE,
SEBASTIÁN

BALAZOTE,
ALEJANDRO

UNLU:
DIEGO LEWIN
LILIANA LANDABURU
JUAN ENGELMAN
EXTERNOS:
MARÍA ALEJANDRA  
PÉREZ
ALUMNOS Y GRADUADOS:
SABRINA CAPIAK
ROBERTO CUARTERÓN
ALEJANDRA GETTE

MODELOS  PERCIBIDOS
DEL  CURSO  DE  LA
VIDA:  CAMBIOS  Y
CONTINUIDADES.
ARGENTINA 1950-2015

LYNCH,
GLORIA

UNLU:
MARÍA  DEL  CARMEN
SILVA
GRETEL HIDALGO
EXTERNO:
ROSANA PINOTTI

             Dra. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

4


	VISTO: Que por Disposición CD-CS 566/15 se realizó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (BIENIO 2016-2017) destinada a los docentes del Departamento de Ciencias Sociales; y

